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Abstract

DC-DC converter are essential part in a whole range of applications. With the continuous
integration and demand for higher efficiency more strict requirements are put on various
circuits that make up the converter. The thesis pursues three circuit areas, current sensors,
oscillators, zero crossing and overcurrent detectors.

Current sensors are used for overcurrent protection, regulation and in case of multiphase
converters for balancing. A new high voltage current sensor for coil-based current sensing
in DC-DC converters is presented. The sensor employs DDCC with high voltage input
stage and gain trimming. The circuit has been simulated and implemented in 0.35 µm
BCD technology as part of a multiphase DC-DC converter where its function has been
verified. The circuit is able to sustain common mode voltage on the input up to 40 V while
it occupies 0.387× 0.345 mm2.

In the second part, a function generator generating both square and triangle waveforms
suitable for DC-DC converters is proposed. The generator employs only one low area com-
parator with accurate hysteresis set by a bias current and a resistor. Oscillation frequency
and its non-idealities are analyzed. The function of the proposed circuit is demonstrated
on a design of 1 MHz oscillator in STMicroelectronics 180 nm BCD technology. The de-
signed circuit is thoroughly simulated including trimming evaluation. It consumes 4.1 µA
at 1.8 V and takes 0.0126 mm2 of silicon area. The temperature variation from −40 ◦C to
125 ◦C is ±1.5 % and the temperature coefficient is 127 ppm/◦C.

In the third part, a dual purpose over-current (OCD) and zero crossing detector (ZCD)
for high voltage switching DC-DC battery chargers is presented. As in both buck and
boost operation modes the current is sensed on high side power transistor it is possible to
reuse the detection circuit which inherently saves silicon area. The circuit was designed in
STMicroelectronics 0.18 µm BCD technology and occupies only 0.035 mm2 while consu-
ming 1.2 mW operating from 12 V power supply. The correct operation of the circuit was
verified on silicon as part of a dual-phase battery charger.

The last presented circuit is an overcurrent detector with built-in reference and program-
mable threshold. It features a built-in detection threshold set by a VGS of a MOS transistor
and a resistor value R. The main benefits of this solution are lack of kickback noise on refe-
rence bias line, low power operation – consumes only when sensing current, high speed, and
small area. All these properties are essential for ultra-low power converters. The circuit was
designed in the same 0.18 µm BCD technology and its operation was verified on silicon.
It occupies 0.011mm2 and consumes 16 µA static current (at zero inductor current).
Keywords: DC-DC converter, current sensor, oscillator, comparator

Abstrakt

DC-DC měniče jsou nepostradatelnou součástí řady aplikací. Vzhledem k neustálé inte-
graci a požadavkům na vyšší účinnost jsou kladeny stále vyšší nároky na vnitřní obvody
těchto měničů. Tato dizertační práce se zabývá třemi oblastmi: proudovými senzory, os-
cilátory, komparátory průchodu nulou a nadproudovými komparátory.

Proudové senzory se využívají pro nadproudovou ochranu, regulaci a v případě vícefá-
zových měničů pro balancování fází. Nový vysokonapěťový proudový senzor pro měření
proudu cívkou v DC-DC měničích je představen. Senzor využívá DDCC proudový kon-
vejor s vysokonapěťovými vstupy a kalibrovatelným ziskem. Obvod byl simulován a imple-
mentován v 0.35 µm BCD technologii jako součást vícefázového DC-DC měniče, v rámci
něhož byla jeho funkce ověřena. Obvod vydrží na vstupu souhlasné napětí až 40 V a zabírá
na chipu 0.387× 0.345 mm2.

Ve druhé části je představen funkční generátor generující trojúhelníkový i obdélníkový
signál vhodný pro DC-DC měniče. Generátor využívá jeden komparátor optimalizovaný
na plochu s hysterezí nastavitelnou proudem a odporem. Výstupní frekvence a její závis-
losti jsou zanalyzovány. Funkční generátor s frekvencí 1 MHz je navržen v 180 nm BCD
technologii společnosti STMicroelectronics. Funkce obvodu je doložena simulacemi včetně
kalibrace. Teplotní variace frekvence od −40 ◦C do 125 ◦C je ±1.5 % a teplotní koeficient
je 127 ppm/◦C.

Ve třetí části je prezentován kombinovaný nadproudový detektor (OCD) a detektor
průchodu nulou (ZCD) pro vysokonapěťové spínané měniče pro nabíjení baterií. Jelikož
oba detektory v buck i boost módu snímají proud na výkonovém tranzistoru připojeném
ke stejnému vstupnímu, resp. výstupnímu uzlu, je možné oba dva detektory sloučit do jed-
noho pro ušetření plochy na chipu. Obvod byl navržen rovněž v 180 nm BCD technologii,
zabírá plochu 0.035 mm2 a spotřebuje 1.2 mW při 12 V napájecím napětí. Obvod byl vy-
roben jako součást dvoufázového obvodu pro nabíjení baterií a jeho funkce byla ověřena
měřením.

Posledním prezentovaným obvoden je nadproudový detektor s vestavěnou referencí a
programovatelným detekčním limitem nastaveným pomocí VGS napětí MOS tranzistoru a
rezistoru R. Hlavními výhodami tohoto řešení je absence rušení do reference, nízký odběr,
vysoká rychlost a malá plocha. Všechny tyto vlastnosti jsou nutné v měničích s velice níz-
kou spotřebou. Obvod byl navržen ve stejné 180 nm BCD technologii a jeho funkce byla
ověřena měřením. Obvod zabírá 0.011mm2 na chipu a má statickou spotřebu 16 µA (při
nulovém proudu cívkou).
Klíčová slova: DC-DC měnič, proudový senzor, oscilátor, komparátor
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1 Introduction

Since the advent of electronic circuits, one of the problems was how to supply them with
the necessary voltage for their correct operation either from a battery or AC power grid. At
the beginning, electromechanical relays and vibrators were used to generate high voltages to
supply vacuum tubes. With the invention of transistors circuits capable of generating higher
voltages (such as [1]) started to emerge as well as various discrete linear voltage regulators.
But it was as late as 1967 when Bob Widlar (Fairchild) designed the first integrated voltage
regulator µA723 [2] one of whose applications include a switching regulator. Nowadays
voltage regulators, be it linear or switching, are an important class of integrated circuits and
are present in portfolios of every major semiconductor manufacturer.

The increasingly complex systems, such as computers, mobile phones or tablets, can
utilize tens of switching and linear regulators not only to power different voltage domains
but also to isolate different subsystems and guarantee one doesn’t influence the other. To
save price and area these regulators are usually grouped in complex power management
integrated circuits (PMIC) often made as application specific integrated circuits (ASIC)
tailored to a specific application for a specific customer.

1.1 Linear voltage regulators

Linear voltage regulators convert higher input voltage to a lower output voltage (in absolute
values, can be utilized for both positive and negative supply lines). Block diagram can
be seen in Fig. 1.1a. The voltage difference (drop-out) VIN − VOUT is spent on a power
transistor MPASS, which can be either MOS of BJT. The regulating element (operational
amplifier) then controls the gate voltage of the power transistor in such a way that the
feedback voltage generated by the feedback divider1 is equal to the reference voltage. Then
the output voltage is

VOUT = VREF

(
1 +

R1

R2

)
. (1.1)

The feedback resistors can be both external or internal to the chip. The latter case is often
used in high volume systems where every external component adds non-negligible cost to
the manufacturer. In that case the voltage version is hardwired or preprogrammed in the
chip or, as in the case of PMICs, can be programmed directly in application using some
configuration protocol.

Although using N channel pass transistor has its benefits (better PSR, wider range of
acceptable output capacitors) the drawback is high drop-out (needs at least VGS higher input
supply voltage) around 1V. To overcome this, the so called low drop-out (LDO) regulators
(Fig. 1.1b) use P channel pass transistor which can reach drop-outs below 100mV.

The advantages of linear regulators include clean, low-noise output, regulation accuracy,
good power supply rejection (PSR) or simplicity (low silicon area → cost). However, the
major drawback of linear regulators is the power efficiency given as (neglecting quiescent

1 Sometimes the feedback divider is not present and the regulator regulates directly to VREF, this configu-
ration is used for example in low-noise regulators.
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1.2. Switching converters

R2

R1

FB

VREF

VIN VOUT

R2

R1

FB

VREF

VIN VOUT

MPASS MPASS

(a) (b)

Figure 1.1: Block diagram of linear voltage regulators: (a) conventional, (b) low drop-out.

current of the regulator)

η =
POUT

PIN
=

VOUT

VIN
. (1.2)

This is a major drawback for a lot of systems, e.g. battery operated devices, and contributed
for the fast development and adoption of switching mode power supplies.

1.2 Switching converters

Switching converters, also known as switch mode power supplies (SMPS) or DC-DC con-
verters, use either capacitors2 or inductors (or transformers) to convey energy between input

[…]

setting can be found in Fig. 4.14. The standard deviation is around 6.5 %.

The trimming range was set to span from -60% to +80%, this is much more than the
expected variation, but it was required as a safety measure since the principle of operation
is new.

The design was layouted in STMicroelectronics and manufactured as part of an SoC
targeted as a power management for embedded processors. Fig. 4.15a shows the manu-
factured chip wire bonded on a PCB (COB – chip on board). This is used for an early
measurements before packaged samples come out of factory.

Fig. 4.15b shows the layout of the chip. Besides boost and several LDO regulators, there
are four buck converters each employing the presented circuit. The layout of the converter
is depicted in Fig. 4.15c. Power transistors can be seen on the right. The sense MOSes are
located just next to the power PMOS bottom power MOS) on its left side. The highlighted
block is then the designed overcurrent detector whose layout is expanded in Fig. 4.15d. The
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4.4. Overcurrent detector with built-in reference

Figure 4.15: (a) Photo of COB with the designed circuit,(b) layout of the chip, (c) layout
of the buck converter, (d) layout of the designed circuit (layouts courtesy of
STMicroelectronics).

size of the solution (excluding sense MOSes) is 0.011mm2.
The operation of the designed circuit is demonstrated on the oscilloscope screenshot

in Fig. 4.16 for the 1.5 A threshold setting. The figure shows the inductor current IL,
voltage on the LX switching node and output of the designed detector observed through
a dedicated digital testing circuitry (as it uses standard digital output buffers, not designed
for very high frequencies, the rise and fall times of the pulse are not sharp). The measured
threshold is about 1.4 A (taking into account expected delay of 21 ns). As soon as the
overcurrent condition is detected the power PMOS turns off and the overcurrent detector
with it. The observed digital output thus goes to zero as well.
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IL

VLX

OCD output

Figure 4.16: Oscilloscope screenshot showing the OCD operation for 1.5 A setting.

4.5 Summary

In this chapter a high voltage high side detector for DC-DC converters functioning both
as an overcurrent and zero crossing detector was presented. The circuit finds its use in
portable devices whichmust be able to charge a battery as well as provide voltage for external
accessories. Combining these two functions into a single circuit allows saving silicon area
which is even more important for multiphase DC-DC converters.

The proposed circuit was designed in 0.18 µmBCD technology occupying 0.035 mm2.
The circuit was manufactured as part of a dual-phase battery charger being placed twice on
the die – one instance per phase. Themeasured results show correct operation in bothOCD
and ZCD modes.

The second presented circuit was an overcurrent detector with a built-in reference. It
features a built-in detection threshold set by a VGS of a MOS transistor and a resistor value
R. The main benefits of this solution are lack of kickback noise on reference bias line, low
power operation – consumes only when sensing current, high speed and small area. All
these properties are essential for ultra low power converters.

The circuit was designed in the same 0.18 µm BCD technology and its operation was
verified on silicon. It occupies 0.011mm2 and consumes 16 µA static current (at zero in-
ductor current).
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5 Conclusion

The thesis dealt with analog circuits for DC-DC converters. Being this such a broad topic
three circuit areas have been selected to pursue: current sensors, oscillators and current
comparators (both over current and zero crossing detectors). All of these share a common
nature of the signals they process, fast triangular signal. In each of the three main chapters,
one area was analyzed and, with respect to the goals set in the introductory chapter, the
following contributions were made.

Chapter 2 presented a high voltage current sensor for DC-DC converters useful for
off-chip DCR sensing or sensing on a resistor put in series with a coil. The circuit has
been simulated and implemented in 0.35 µm BCD technology as part of a multiphase DC-
DC converter where its function has been verified. The circuit is able to sustain the input
common mode voltage up to 40 V, it occupies 0.387 × 0.345 mm2 and consumes 3.2 mW
typically. The main benefits of the circuit are the ability of bidirectional current sensing, no
static input current and limitation of high voltage components only in the first stage. The
presented current sensor is protected by US Patent 9,035,639 [C]. The findings were also
published in an impacted journal [B].

Chapter 3 proposed a new relaxation oscillator generating both square and triangle wa-
veforms. The frequency of the designed circuit is 1 MHz, it consumes 4.1 µA at 1.8 V
and takes 0.0126 mm2 of silicon area. The temperature variation from −40 ◦C to 125 ◦C is
±1.5% and the temperature coefficient is 127 ppm/◦C. The solution uses only one area ef-
ficient hysteresis comparator thus saving silicon area. This circuit was also published in [A].

Chapter 4 presented two designs. The first is a combined high voltage high side detector
for DC-DC converters functioning both as an overcurrent and zero crossing detector. The
circuit is intended for portable battery chargers whichmust be able to charge a battery as well
as provide voltage for external accessories. The proposed circuit was designed in 0.18 µm
BCD technology occupying only 0.035 mm2 and its operation was verified on silicon. It
consumes 1.2 mWwhen operated from 12 V input supply voltage with a propagation delay
of 24 ns. Combination of the two detectors into one saves silicon area, which is even more
pronounced in multiphase DC-DC converters.

The second presented circuit is an overcurrent detector with built-in reference. The
circuit doesn’t use any external reference and can be fully turned-off with zero current con-
sumption when not sensing. This is a benefit over standard solutions as kickback noise
and slow startup are problems in very low power converters. The circuit was designed and
manufactured in 0.18 µm BCD technology and its operation was verified on silicon. It
occupies only 0.011 mm2 and consumes 16 µA at zero inductor current.

Further work

As requirements on power consumption, area and speed (higher switching frequencies) in-
crease the traditional analog only design of the aforementioned high-speed circuits becomes
more difficult and approaches technology limits. In author’s opinion, more focus will be
given to design the simplest analog stages possible and rely on auto-zero and digital/mixed-
signal circuit auto correction of its non-idealities. This benefits from the technology node
scaling as digital circuits shrink faster from one node to other than the analog ones.
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