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Martin Dřínovský has presented his dissertation thesis Analog Circuits for DC-DC Converters

where he summarises results of his PhD research performed at the Czech Technical University,

Faculty of Electrical Engineering, Department of Circuit Theory.

The structure of the Thesis is as follows: after a comprehensive Introduction (Chapter 1), a
brief overview of high voltage current sensor based around a differential difference current
conveyor (DDCC) with high voltage input stage and gain trimming is presented (Chapter 2).
Chapter 3 presents a new topology of triangular waveform generators for DC-DC converters.
Chapter 4 summarises the design of a new dual purpose high voltage buck over current/boost
zero crossing detector and a new overcurrent detector with built-in reference. Chapter 5
concludes the Thesis by summarising the results and highlighting the breakthroughs achieved
(including an overview of the publication activity of the author).

Timeliness of the topic

The topic of the thesis is timely, for both scientific and practical reasons. Martin Dřínovský has

finalised a significant amount of relevant methodological and technical scientific work and

provided a research contribution to the field of analogue circuits for DC-DC converters. The

candidate has developed three new architectures for DC-DC converters. Namely high voltage

current sensor for coil-based current sensing, a function generator generating both square

and triangle waveforms, a dual purpose over-current and zero crossing detector.

Fulfilment of goals

The primary goals of the presented thesis are:

 exploration of new architectures of triangle waveform generation for use in SMPS with

reduced silicon area,

 design of high voltage bidirectional current sensor with off-chip inductor current

sensing which can reduce silicon area and need for other specialised components,

 evaluation of the possibility to combine Overcurrent detector and Zero crossing

detector functions for use in combined converters, such as battery charging chips.

All research goals have been reached.

Comments to methods
All proposed design methods were clearly defined, elaborated and evaluated. These methods
are new methods building on the previous state of the art. While there might be other
methods available, the right choice of the author has been confirmed by the publications in
journals and by obtaining US patent. I appreciate that high voltage current sensor for DC-DC
converters has been simulated and implemented in 0.35 um BCD technology as part of a
multiphase DC-DC converter where its function has been verified on silicon. The second
verified circuit on silicon (0.18 um BCD technology) was the overcurrent detector with built-in
reference.

Dissertation results and their novelty
The results show that all the three methods described, which are novel in one or more aspects,
follow up on the state-of-the-art in the field. This has been proved by good publication
activities of the candidate which includes two SCI-impacted journal publications where Martin
Dřínovský is a primary author (M. Drinovsky and J. Hospodka. “Triangle/square waveform
generator using area efficient hysteresis comparator”. In: Radioengineering (2016), pp. 332–
337, and M. Drinovsky and J. Hospodka. “High Voltage Coil Current Sensor for DCDC
Converters Employing DDCC”. In: Radioengineering (2015), pp. 988– 992), one US Patent
(9,035,639. May 2015). The publication output of the candidate and its impact is good, but the
publication potential of the presented work is higher without a doubt, and the candidate
should consider another publication activity of the presented work.

The thesis has been systematically written and provides a robust interpretation of performed

technical work, in parts also reported in the articles written by the candidate. Martin

Dřínovský was able to perform relevant analysis of prior art and navigate himself in the space

of open scientific problems, as a result of which he identified challenging, yet significant

problems to continue exploring.

I am convinced that Martin Dřínovský has a potential to further contribute to international
integrated circuit design research community.

The candidate was able to demonstrate his capability of independent scientific work, creative

research activity in the field of microelectronics and IC design. The thesis presents some novel

scientific results and fulfils the requirements for the PhD thesis in the field of Electrical

Engineering Theory.

The author of the thesis has proved an ability to perform research and to achieve scientific

results. Therefore I recommend the candidate’s thesis to be accepted for defending and be

awarded by a PhD degree.
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Comments and questions:

1. Why weren't all described circuits designed in the same Design Kit or the same

technology? It would be logical to prove all these circuits in one single DC-DC

converter.

2. How has corner analysis been performed in all presented results? I miss some corners

as technology corner or power supply corner.

3. Is there any possibility to commercialise US patent?

4. Could you please compare your circuits to the most advanced circuits on the market?